V. Timear Christianus ob eiectionem Iudæorum. Exo. 4. 12.

§. 21. Chanaanos, quia peccatores, eiecit Deus, & Iudæos substituit, hos ut ingratos exturbauit, & Christianos subrogauit; quod si hi peccatores, quid cum illis agendum?

Celesti quadem eloquentia diuinâ nobis exponit spiritus S. bonitatem, & quam sit à conditione eius ac voluntate alieni punire peccatores: quandoquidem illis hoc indulgeat, quod singulis diebus milles experimur: nimirum, dum homines, quibus Deo seruire, & gratificari in omnibus incumbit, illum grauius exacerbant, peccantes non statim, non prima vice, non secunda condemnat ad inferos, sed primum semel ac sepius illos commonet, corrigi, modo per seipsum suis inspirationibus, internis cordis commotionibus, animæ perturbacionibus,

52. I. Dei bonitas in peccatoribus.

rioribus, modò per prædicatores exterius, modò per afflictiones, quibus aperiantur obtutus, & ad meliora prouocentur; modò per singularia beneficia: *O quam bonus & suavis est Dominus spiritus suus in omnibus, idæque eos qui exerrant partibus corripis, & de quibus peccant, admones, & alloqueris, ut relinquant malitiã credant in te Domine.* Illud partibus corripis indicat, quòd diuersis modis, vijs, partibus eorum intendat correctioni. Porro adiungit, quòd si nec hec nec illud profuerit, nec his omnibus à malitia respiciant meliores, & quo benignior Deus, eò ipsi sunt nequiores, tali pertinaces plectet supplicio, quo perdat in ætænum.

II. Hoc liquidò satis probat in septem illis nationibus, omnium quas mundus perulit, perueicissimis; Chanaanais, Amorrhæis, Pherefeis, Hethæis &c. In quas Deus sæpius iuehatur, ut pote mortalium pessimas, caelo, terraque indignas; quibus iam erat malitia altera natura: *Nequam est natio illorum, & naturalis malitia ipsorum.* Iam erat illis nequitia, ut uenentis serpenti, & bufoni putredo. Illis terram concessit incolendam, fecundam, fluentem lacet, mel, diuitijs, bonisque affluentem, quam ut quid magnū, intimo suo amico Deus promiserat Abrahami lufque posteris. Terra Sancta: *In qua sunt oculi Domini à principio anni usque ad finem eius.* Huius igitur terræ possessores Chanaanai, cum illi seruire tenerentur, qui tanis illos extulerat beneficijs, in omnem sese præcipitarunt sordis ignominiam, nequitias exhorrendas, in illis non Deū irritarunt sceleribus: parum namque mali esse videbantur, si communibus se darent iniquitatibus ad eum insuper ascenderunt malitia gradu, ut proprios filios Dñs suis holocausta, cõlcerarent & ad maiorem festi solemnitatem in ipsis sacrificijs assas filiorum carnes deuorarent, eorumque viscera in arena proponerent ac summa sanguinem haurirent volupate, que omnia, (si sic fieri liceat) ipsi Deo horrorem nauseamque prouocabant. Nec non plurima cum demone prestigia sordera, contractus sauebant, que dicuntur: *Medicamina & sacrificia iniusta.* Illos enim antiquo inhabitatores terræ sanctæ sua quos exhorruisti quoniam edibilia tibi opera faciebant per medicamina & sacrificia iniusta, & filiorum suorum necatores, sine misericordia & comefores viscerum hominum, & deuoratores sanguinis &c. Nihilominus nec illos voluit statim exterminare, tantorum criminum, ac homicidiorum reos sed magnã motus misericordiã illos exspectabat, & ut illos corrigeret, vespas, & mus-